2025 年 10 月 29 日

各  位

会 社 名 株式会社 千葉興業銀行

代表者名 取締役頭取 梅田 仁司

（コード番号：8337 東証プライム）

問合せ先 執行役員 経営企画部長

西村 信宏

電話番号 043－243－2111（大代表）

連結子会社の株式の追加取得による完全子会社化に関するお知らせ

当行は 2025 年 10 月 29 日開催の取締役会において、当行の連結子会社である千葉総合リ

ース株式会社及びちば興銀コンピュータソフト株式会社の株式を追加取得し、完全子会社

化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式追加取得の理由

地域や当行グループを取巻く環境は、少子高齢化の進行といった社会構造の変化、さ

らにはデジタル化やサステナビリティへの取り組みなどの影響により変化しており、

それに伴って新たなニーズについても急速に変化しています。

このような多様な課題やお客さまの期待に真摯に向き合い、取り組むためには、当行

グループが提供する金融・非金融分野のサービスをさらに充実・向上させていくことが

必要であると考えました。

そのため、当行グループ全体のガバナンスを強化し、グループ一体での経営を迅速か

つ効果的に実践する体制を構築することを目的として、各連結子会社の株式の追加取

得を行うことを決定いたしました。

今後、当行は各連結子会社の株主との間で合意の上、2025 年度内を目途に株式を譲

り受ける予定です。

２．千葉総合リース株式会社の株式取得

（１）千葉総合リース株式会社の概要

名称 千葉総合リース株式会社

所在地 千葉県千葉市中央区富士見一丁目 1 番 17 号

代表者の役職・氏名 代表取締役 京増 好一

事業内容 リース業

資本金 90 百万円

設立年月日 1982 年 12 月 1 日

主要株主及び持株比率
袖ヶ浦興業株式会社          50.00％

ちば興銀コンピュータソフト株式会社  21.11％

上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係
当行出資比率 5.00％

子会社による間接所有の割合 21.11％

人的関係 当行より監査役 2名が就任しております。

取引関係

当行と千葉総合リース株式会社との間には、営業

上の取引として一般的な銀行取引、リース取引が

あります。

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期 2025 年 3 月期

純資産 2,836 百万円 3,310 百万円 3,279 百万円

総資産 20,915 百万円 22,330 百万円 24,488 百万円

１株当たり純資産 1,575,589.85 円 1,839,025.44 円 1,822,166.84 円

売上高 7,787 百万円 7,890 百万円 8,095 百万円

営業利益 153 百万円 60 百万円 116 百万円

経常利益 196 百万円 114 百万円 221 百万円

当期純利益 125 百万円 70 百万円 166 百万円

１株当たり当期純利益 69,843.45 円 39,186.70 円 92,434.36 円

１株当たり配当金 - 円 - 円 - 円

※１株当たり配当金については、配当実績がないため記載しておりません。

（２）株式取得の相手先（主要株主）の概要

名称 袖ヶ浦興業株式会社

所在地 千葉県千葉市中央区中央四丁目 17 番 3 号

代表者の役職・氏名 代表取締役 下間 章雄

事業内容 保険代理店業務、不動産売買・仲介及び賃貸業務

資本金 10 百万円

設立年月日 1960 年 8 月 24 日

純資産 9,994 百万円

総資産 13,864 百万円

主要株主及び持株比率 損害保険ジャパン株式会社

明治安田生命保険相互会社

ヒューリック株式会社

三豊保険サービス株式会社

※持株比率は、先方の要望により開示を控えさせていただきま

す。

上場会社と当該会社の

関係 資本関係

当行は袖ヶ浦興業株式会社の普通株式900株及

び無議決権劣後株式 15,000 株を所有しており

ます。（議決権所有割合：5.00％）

人的関係 当行より監査役 1名が就任しております。

取引関係

当行と袖ヶ浦興業株式会社との間には、営業上

の取引として一般的な銀行取引、不動産賃借取

引があります。

関連当事者へ

の該当状況

該当ありません。

※ちば興銀コンピュータソフト株式会社の概要については、下記３．（１）「ちば興銀

コンピュータソフト株式会社の概要」をご参照ください。

（３）取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

① 異動前の所有株式数 90 株

（議決権の数：90 個）

（議決権所有割合：5.00％）

② 取得予定株式数 1,710 株

（議決権の数：1,710 個）

③ 取得価格 相手先の意向及び当事者間の守秘義務に基づき非公表

の取り扱いとしますが、取得価格は第三者が算定した評

価額をもとに株式取得の相手先と協議のうえ決定いた

します。

④ 異動後の所有株式数 1,800 株

（議決権の数：1,800 個）

（議決権所有割合：100.00％）

（４）日程

① 取締役会決議日 2025 年 10 月 29 日

② 契約締結日 2025 年 12 月下旬（予定）

③ 株式取得完了日 2026 年 3 月下旬（予定）

３．ちば興銀コンピュータソフト株式会社の株式取得

（１）ちば興銀コンピュータソフト株式会社の概要

名称 ちば興銀コンピュータソフト株式会社

所在地 千葉県千葉市美浜区幸町二丁目 2番 2号

代表者の役職・氏名 代表取締役 古山 隆志

事業内容 コンピュータシステムの開発・販売・保守管理業務

資本金 30 百万円

設立年月日 1991 年 7 月 1日

主要株主及び持株比率
千葉総合リース株式会社        50.00％

袖ヶ浦興業株式会社          45.00％

上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係
当行出資比率 5.00％

子会社による間接所有の割合 50.00％

人的関係
当行より取締役 1 名、監査役 1 名が就任しており

ます。

取引関係

当行とちば興銀コンピュータソフト株式会社との

間には、営業上の取引として一般的な銀行取引、シ

ステム開発取引があります。

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期 2025 年 3 月期

純資産 1,650 百万円 1,719 百万円 1,757 百万円

総資産 1,911 百万円 1,944 百万円 2,020 百万円

１株当たり純資産 2,751,110.43 円 2,865,602.84 円 2,929,638.80 円

売上高 1,692 百万円 1,678 百万円 1,561 百万円

営業利益 189 百万円 94 百万円 49 百万円

経常利益 193 百万円 97 百万円 54 百万円

当期純利益 136 百万円 68 百万円 38 百万円

１株当たり当期純利益 227,345.21 円 114,492.41 円 64,035.96 円

１株当たり配当金 - 円 - 円 - 円

※１株当たり配当金については、配当実績がないため記載しておりません。

（２）株式取得の相手先（主要株主）の概要

千葉総合リース株式会社の概要については前記２．（１）「千葉総合リース株式会

社の概要」を、袖ヶ浦興業株式会社の概要については前記２．（２）「株式取得の相

手先（主要株主）の概要」を、それぞれご参照ください。

（３）取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

① 異動前の所有株式数 30 株

（議決権の数：30 個）

（議決権所有割合：5.00％）

② 取得予定株式数 570 株

（議決権の数：570 個）

③ 取得価格 相手先の意向及び当事者間の守秘義務に基づき非公表

の取り扱いとしますが、取得価格は第三者が算定した評

価額をもとに株式取得の相手先と協議のうえ決定いた

します。

④ 異動後の所有株式数 600 株

（議決権の数：600 個）

（議決権所有割合：100.00％）

（４）日程

① 取締役会決議日 2025 年 10 月 29 日

② 契約締結日 2025 年 12 月下旬（予定）

③ 株式取得完了日 2026 年 1 月下旬（予定）

４．今後の見通し

千葉総合リース株式会社及びちば興銀コンピュータソフト株式会社はすでに当行の

連結子会社であるため、本件による連結業績への影響は軽微であると見込んでおりま

すが、今後開示すべき事象が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上